
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 71 

 

Data 18/06/2015 

 

OGGETTO: 

 

RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI AI 

SENSI DEI PRINCIPI CONTABILI ALLEGATI AL D. LGS. N. 

118/2011. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno diciotto del mese di giugno alle ore 20,30 e seguenti, 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore X  

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Franco MATTA  Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 

Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche 

del Lavoro, Dott. Raffaele Cossu; 

 

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 

ed il parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale, pubblica istruzione, cultura 

e biblioteca, politiche del lavoro, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti 

del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 

ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 



 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: RIACCERTAMENTO 

STRAORDINARIO DEI RESIDUI AI SENSI DEI PRINCIPI CONTABILI ALLEGATI AL D. 

LGS. N. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 22/06/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 22/06/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE ECONOMICO SOCIALE, 

PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, 

BIBLIOTECA E POLITICHE DEL 

LAVORO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 
 

 

RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI AI SENSI DEI PRINCIPI 

CONTABILI ALLEGATI AL D. LGS. N. 118/2011 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO SOCIALE, PUBBLICA ISTRUZIONE, 

CULTURA, BIBLIOTECA E POLITICHE DEL LAVORO 

 

PREMESSO CHE dal 1^ gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma sull’armonizzazione contabile degli enti 
territoriali, avviata dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 
CONSIDERATO:  
- che il nuovo principio di competenza finanziaria potenziata di cui al DPCM 28/12/2011, dispone che le 
spese sono imputate agli esercizi finanziari solo se derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezionate ed 
esigibili e le entrate sono imputate all’esercizio nel quale il diritto di credito viene a scadenza;  
- che la norma prevede che gli enti provvedano al riaccertamento dei propri residui attivi e passivi, alla data 
del 1/1/2015, al fine di eliminare quelli cui non corrispondono obbligazioni perfezionate e per ciascun 
residuo eliminato, ma non scaduto, siano indicati gli esercizi nei quali l’obbligazione diviene esigibile, 
secondo i criteri individuati nel principio applicato alla contabilità finanziaria;  
 
RILEVATO:  
− che si è provveduto ad una revisione straordinaria dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2014 e 
precedenti;  
− che a seguito di tali operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi è emersa la seguente 
situazione che garantisce la salvaguardia degli equilibri di bilancio:  
 
RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN QUANTO NON CORRELATI AD OBBLIGAZIONI 
GIURIDICHE PERFEZIONATE (b) (-) 

                   
439.069,47  

      
RESIDUI  PASSIVI CANCELLATI IN QUANTO NON CORRELATI AD OBBLIGAZIONI 
GIURIDICHE PERFEZIONATE ( c) (1) (+) 

               
5.402.478,20  

      
RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI ESERCIZI IN CUI SONO 
ESIGIBILI (d) (-) 

               
3.431.920,57  

      
RESIDUI PASSIVI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI ESERCIZI IN CUI SONO 
ESIGIBILI (e) (+) 

               
3.737.998,79  

      
RESIDUI PASSIVI DEFINITIVAMENTE CANCELLATI  CHE CONCORRONO ALLA 
DETERMINAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (f) (7) (+) 

                   
786.682,78  

      
 



 
che genera la rideterminazione, in aumento e di pari importo, del risultato di amministrazione al 1° gennaio 
2015 in € 6.940.413,54 ; 
 
 
ATTESO CHE gli impegni di spesa assunti nell’anno 2014 e precedenti, secondo il nuovo principio della 
competenza finanziaria potenziata potevano essere:  
1 Conservati a residui se riferiti a prestazioni avvenute liquidate o liquidabili;  

2 Confluire nel fondo pluriennale vincolato se riferiti ad obbligazioni perfezionate, ma non ancora esigibili o 
a procedure di gara formalmente indette, secondo le istruzioni del Ministero delle Finanze;  

3 Economie di bilancio a formare quota di avanzo vincolato per i procedimenti di spesa non ancora avviati, 
ma finanziati con entrate a destinazione specifica e vincolata;  

4 Economie di bilancio per la parte non rientrante nelle suddette fattispecie;  
 
VISTO il punto 9.3 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011, il quale stabilisce che: il riaccertamento straordinario dei residui è l’attività prevista 
dall’articolo 3 comma 7, del presente decreto, diretta ad adeguare lo stock di residui attivi e passivi al 
31/12/2014 alla nuova configurazione del principio contabile generale della competenza finanziaria, la cd. 
Competenza finanziaria potenziata. In particolare, l’art. 3 comma 7, prevede che il riaccertamento 
straordinario dei residui sia effettuato con riferimento alla data del 1^ gennaio 2015, contestualmente 
al’approvazione del rendiconto 2014”;  
 
DATO ATTO che dalle operazioni generali di chiusura di bilancio non emergono situazioni che possano 
pregiudicare gli equilibri generali di bilancio;  
 
DATO ATTO che ai fini della predisposizione del rendiconto 2014 si è provveduto al riaccertamento 
ordinario dei residui;  
 
CONSIDERATO che in data odierna, il Consiglio comunale ha approvato il rendiconto di gestione 
dell’esercizio finanziario 2014 ;  
 
RITENUTO di procedere al riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi al 1.1.2015 nel rispetto 
del principio contabile della competenza potenziata;  
 
DATO ATTO che le operazioni di riaccertamento sono state predisposte dal servizio finanziario con la 
collaborazione dei responsabili di settore;  
 
DATO ATTO che a seguito dell’operazione di riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi, il 
fondo pluriennale vincolato per spese correnti e per spese in conto capitale, quale differenza tra 
l’ammontare complessivo dei residui passivi cancellati e reimputati e l’ammontare dei residui attivi 
cancellati e reimputati agli esercizi 2015 – 2017 risulta pari a 1.092.761,00;  
 
DATO ATTO inoltre che si è provveduto a redigere il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 
alla data del riaccertamento straordinario dei residui;  
 
VISTE le variazioni contenute nell’allegato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento. 
 
VISTA la necessità di procedere con la reimputazione delle entrate e delle spese cancellate a ciascuno degli 
esercizi in cui l'obbligazione è esigibile, secondo i criteri individuati nel principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del D.Lgs. 118/2011, dando atto che la copertura finanziaria delle spese 
reimpegnate cui non corrispondono entrate riaccertate nel medesimo esercizio è costituita dal fondo 
pluriennale vincolato. 



 
VISTO il parere dell’Organo di Revisione, rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000. 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressoai sensi dell’art. 49 del 
succitato D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 ; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1) Di approvare, ai sensi dei nuovi principi contabili allegati al D.Lgs. 118/2011 la revisione straordinaria dei 
residui attivi e passivi relativi all’esercizio 2014 e precedenti, dettagliati negli atti allegati alla presente 
deliberazione e che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  
 
2) Di costituire fondo pluriennale vincolato al 1.1.2015, derivante dalla presente operazione di 
riaccertamento straordinario dei residui, dando atto che esso risulta pari a € 1.092.761,00 di cui € 
931.129,89  in parte corrente ed € 161.631,11 in parte capitale;  
 
3) Di approvare l’allegato informativo del nuovo risultato di amministrazione (allegato B/1) composto dagli 
allegati 5/1 e 5/2 al D.Lgs. n. 118/2011 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.  
 
3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4°comma, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 

 
 
Sinnai, 18.06.2015  

 
Il Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica 

Istruzione,Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro 

F.to Dott. Raffaele Cossu 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
 

Data, 18/06/2015 

 
Il Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica Istruzione, 

Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro 

F.to Dott. Raffaele Cossu 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 22/06/2015  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 
 


